15. B. Laurentius Justinianus libro, cui de ligno vitae titulus est; de sobrietate fuscè dicitur, & inter alias, quas ei attribuit laudes, una haec est: *Sobrietas est recti iudicij tenax, memoriae recordationisque inseparabilis vigor, sapientiae & secretorum custos, lectiois & doctrinae capax, studiorum ac artium bonarum discipula pariter & magistra, ingeniorum & capiendarum rerum pedissequa.* Etenim vero sacrarum literarum studium praecipuum alijs ingenij & intellectus purgati peripicaciam summè opus habet, at verò quam ratione hanc assequi poterimus? Origenes ait: *Quomodo Scripturae operari dabitur? quomodo scientia & sapientia subdebitur? nome per continentiam venis & gutturi? Id quod S. Hieronymus confirmat, dum ait: Sapientia operam dare non possunt, si mens abundantiam cogitemus. B. Laurentius Justinianus eundem abstinentiae effectum, quod scilicet ad sapientiam comparandam plurimum abstinentia conferat, his verbis indicat: Abstinentia os regit & temperat, vir etenim sobrius sermones suos praecogitat & examinat prius in pectore, quam proferat in ore; Et ideo qui olim leges promulgarunt, easque summo cum studio, sapientia & prudentia examinarunt & ventilarunt, hujus utique virtutis studiosissimi fuerunt; ut proinde S. Ephrem dicat: *Jejunijs Prophetas suscitavit, legislatores sapientiam docet.* 16. Denique abstinentiam plurimum ad hoc subsidij conferre, ut, quod per orationem a Deo petimus, efficaciter consequamur, multà probatione haudquaquam indiget, siquidem hunc effectum experientia quotidiana satis superque demonstrat. S. Lucas dum de sancta illa vidua, quae non discedebat de templo, historiam adornat, ut clarius indicet, quam in oratione, quam sine intermissione faciebat, fervens fuerit & assidua, praemittit prius quod fuerit *Jejunij & observationibus serviens die ac nocte;* Et primo quidem ipsam continèd jejuna esse dicit, postea verò ipsam etiam orationibus incubuisse memorat. B. Laurentius Justinianus in eodem libro de ligno vitae, victus parsimoniam cum oratione conjungens, ita scribit: *Jejunijs & abstinentia ad orationis elevat summam, nihil enim sublimius, nihil potentius homine orante, qui autem orat cum jejunijs, duplès habet alas quibus ad acquirenda caelestia suscitatur.* 17. S. Bernardus in eodem ferm. de jejunijs in fructu tertio similiter, quantum jejunijs contemplationi conducatur ostendit, & quod dicit, per evidentem experientiam commoustrat: *Ad perspicuitatem, inquit, & puritatem orationis & contemplationis mirum modo distinet, nome lectio praedicatio; & oratio jejunijs stomacho melius capiuntur & exercentur? S. Ephrem appellat abstinentiam orationis prodromum & ducem appellat: *Orationes in caelum dirigit; & hinc est quod oratio tam potenti medio adjuva, ad tribunal usque Altissimi adducit id quod praetendit; Unde Clemens Romanus monet: Igitur & vos quae a Deo petitis, jejunando petite. Quidnam de milite aliquo quantumvis generoso & impetentio diceretis, si illum ad praesidium sine armis procedentem conspiceretis? Quam similitudinem Author ipse perfecti adducit, dum ait: Sicut nec miles sine armis est aliquid, nec arma sine milite, sic nec oratio sine jejunijs.* 18. Daniel orationibus suis, quibus populi sui è servitute liberationem obtinuit, magnas per jejunijs vires subministravit: Dicit enim: *Postui faciem meam ad Dominum Deum meum rogare & deprecari in jejunijs.* Ubi Vatablus legit: *Ut compararem me ad orationem jejunando.* 19. S. Joannes Climacus ferè nos monet, ut verba illa Prophetae regij: *Ego autem dum mihi molesti essent & c. bene ponderemus, memoriaeque nostrae tenacissimè insigamus: Dum vivis & spiras, inquit, adhaereat animo tuo vox decemis: Ego verò dum mihi (Demones inquam) molesti essent, inducbam me cilicio, & humilitatem in jejunijs animam meam; & oratio mea in sinu animae meae adhaerebat.* 20. S. Bernardus, cujus vita continuum quoddam jejunijs, & quaedam nunquam intermissa meditatio fuit, in sermone quodam dicit: *Dicam unum ad huc, quod facile capitatis, sepius nisi fallor experti; jejunijs orationi devotionem & fiduciam donat. & vido quem, admodum sibi invicem jejunijs & oratio sociantur, & adducens illam Sapientis sententiam: Fratres qui adjuvantur a fratre, quasi civitas firma: ulterius procedit, dicendo: *Jejunijs gratiam promeretur orandi, oratio virtutem imperat jejunandi, jejunijs orationem roborat, oratio sanctificat jejunijs, & Domino representat.****

Elogia. S. Laur. Justin. in lig. vita. c. 5. Origen. in c. 16. Leovitici Hom. 10. S. Hieron. ibid. B. Laur. Justin. ibid. cap. 3. S. Ephrem de jejunijs. 2. 1. Jejun. & oratio a. d. a. Luc. 2. v. 37. S. Bernardus ibid. ibid. fructu. 3. Jejun. & oratio. Omnia petenda. S. Ephrem de jejunijs. 1. 1. Clem. Rom. l. 5. Constit. Ap. c. 19. Aute imperf. hom. 15. His Daniel liberationem populi obtinuit. Dan. 9. v. 3. S. Joan. Climacus in scala Parad. grad. 15. Ps 34. v. 19. S. Bern. ser. 4. in Quadr. Individui socij. Prov. 18. v. 19.

Dexmanes ejiciunt. Matth. 17. v. 20. S. August. ferm. 65. de Temp. Omnia impetrantur. S. August. T. 4. in Quadr. vet. Test. Q. 120. Jejun. radix omnis perfectionis. Rup. Abb. in Joel. c. 2. v. 15. Joan. Climacus in scala Par. gr. S. Cyrill. Alex. T. 5. Hom. 7. S. Chrysol. ferm. 31. Tribem. in c. 4. Reg. S. Bened. Jejunet qui vult esse Sanctus. S. Basilus in Reg. sus. disp. 16. In lege gratiae plures sancti ob jejunijs frequentius. S. Cyprian. ferm. de jejunijs. Protoparentes in Caelum transfati fuissent si abstinenter. Genes. 2. v. 16. & 17.

DE ABSTINENTIA, DISCURSUS VII. ARGUMENTUM. Jejunium fundamentum est sanctitatis, quod Sancti viri Dei firmiter, religiosèque observant, plurima in ejus virtute patrarunt miracula. T H E M A. Sanctificare jejunijs. Joëlis 2. v. 15. 1. Deus olim per Joëlis Prophetae ministerium, Hebraeis infonante tuba jejunijs praecipit insinuare volens, per os ejusdem dicit: *Cum tuba in Syon, sanctificate jejunijs;* quod verò in hisce verbis vel maxime mirandum est, in hoc praecipio consistit, cur hoc verbo, sanctificate, usus fuerit, inquit enim sufficere dicitur: *sanctificate, celebrare jejunijs;* Rupertus Abbas Tuitiensis, ideo dicit Deum voluisse, ut Propheta diceret: *sanctificate jejunijs,* ut significaret se dicere voluisse, *idcirco ut sancti fuis, celebrare jejunijs;* nam ut S. Joannes Climacus optime notat, sobrietates & temperantia in cibo & potu, unica est perfectionis Christianae basis & fundamentum; unde dicit: *Quaeramus se ad religiosam vitam conferant, omnibus rebus usque remittent, omnia concutiant, omnia rideant, omnia abiciant, ut praeclearum fundamentum jactent.* Et quidem ut quoddam fundamentum illud sit, quod pro basi totius aedificij perfectionis jaciendum est, distinctius insinuat, subjungit, *Præclarum fundamentum triplici structura columnaque constans est, immo- centia, jejunijs, temperantia.* Ubi notandum, quod jejunijs inter innocentiam & temperantiam medium locum assignet, idque quia utriusque virtutis fons & radix existit. 2. S. Cyrillus Alexandrinus inter alios jejunijs fructus, hunc quoque adducit, quod scilicet ad sanctitatem praemonstrat iter. D. Chrysologus pariformiter dicit: *Jejunijs est regulare sanctitatis arantem, parat regulam S. Benedicti scribens, jejunijsque excellentiam exponens dicit: *Jejunijs Christi artem scimus esse, & castitatem amoris Spiritus sancti, vinctum fidei, castitatis signum, sanctitatis trophæum.* Unde S. Basilus ingeniosè observat, quod omnes quotquot in sanctitate fuerint insignes, simul etiam tamquam zelosissimi abstinentie observatores magna cum sobrietate vixerint: *Incontinentia fuit propter quam a Dei praecceptis homo primam discessit, contra vero sancti viri omnes, quotquot unquam fuerunt, continentia laude sunt commendati.* 3. Dubitari haud quaquam potest quin sanctitas in lege Evangelica longè magis, quam in veteri Testamento efflorescat, cujus haec unica ratio esse videtur, quod in lege Evangelica longè frequentior & usitator sit abstinentia, jejunijsque apud fideles legis gratiae in longè majori rigore observentur. Unde S. Cyprianus ait: *Unitas jejuniorum temporibus Christianis clarius patet, & a multis frequentata in plurimum non legitur ascendisse.* 4. Deus postquam hominem in statu innocentie justitiae originalis paludamento exornatum (*Ministri enim parati minus ab Angelis, gloria & honore coronati erant*) manibus suis plasmaisset, subito pomi ceti generis prohibitionem ei insinuando, praecipit illi intinnavit abstinentiae: *De omni ligno paradisi comedes, de ligno autem scientiae boni & mali ne comeditis;* nimirum ut illud adeo sublime ab eo erectum aedificium, cujus vertex caelum tangebat empyreum, (quia si in illo innocentiae itacu illarum se conservasset, utique a terrestri in caelstem Paradisum*

homo immediatè transeurus fuisset;) in sua integritate stabiliter factum tectum esse faceret, jejunijs illi stabilis fundamenti loco praescribere voluit. S. Bonaventura jejunijs honorabili hoc epitheto decorare voluit, dicendo: *Credimus jejunijs in Evradmon, velut abstinentiae cultum Evangelicæ perfectioni structura non vana cum praeslare mentem.* 5. S. Bernardus in sermone quodam in vigiliam S. Andreae, ad stolam conscientiae nostrae immaculatam conservandam, jta nos hortando, alloquitur: *Beati, qui stolam suam, dico autem gloriam conscientiae suae soluti sunt omni tempore conservare immaculatam;* ac demum quo id medio assequi valeamus, paulò post insinuat, dicens: *Sed quia pauci sunt, qui sic omni custodia servent cor suum, pauciores autem (si tamen vel pauciores) qui in omni sancti monia conservent illud, necesse est frequentè abstinentia maculas diluere subintrantes.* 6. Nescio an unquam ad antiquum illum, & haec tunc a tot saeculis receptum usum vos reflexeritis, quo sancta mater Ecclesia, ut fides fideles per communem annuam cum eo qui Sanctus Sanctorum est, efficaciter conjugat, eosdem per jejunijs praecipit imponit quo id medio assequi valeamus, paulò post insinuat, dicens: *Sed quia pauci sunt, qui sic omni custodia servent cor suum, pauciores autem (si tamen vel pauciores) qui in omni sancti monia conservent illud, necesse est frequentè abstinentia maculas diluere subintrantes.* 7. Enimvero Christi jejunijs immediatè post Epiphaniam, seu post ejus baptismum ceptum fuit, tunc enim subito scilicet in deserto pro hoc quadragesimali jejunijs ordiendo subducere cepit, ac proinde ut nos ejus actionibus perfectè conformaremur, tunc jejunijs nostrum suum merito debet sumere exordium; quo igitur mysterio Ecclesia illud in moderno tempore unicum usque tempus differt instituit? D. Chrysolomus ait: *Propterea majores etiam nostris jejunijs studium extendunt, ac penitentia nobis certum tempus assignant, ut ubi nos expurgaverimus, amnesque Jordan abstergerimus, ita denum accedamus.* Eandem quoque observationem alibi in sermone quodam, cujus titulus est: *In eos qui Pascha jejunant; merito: Dicit enim: Quam igitur ob causam jejunamus per hos dies quadraginta? Cum intellexerint Patres, quantum ex temporario accessu derivanti caperetur, (id est, ex indigna sacrae communionis perceptione) convenientes quadraginta dies jejunijs, precant, auditionis Verbi Dei designant, ut diligenter expurgati, ita pro capta nostro cum conscientia pura accedamus.* Ubi notandum quod Ecclesia necessarium esse duxerit, ut jejunijs orationis & auditionis Verbi Dei praemittatur. 8. In S. Mattheo de Salvatore nostro dicitur: *Jejus ductus est in desertum a Spiritu;* In S. Luca autem, qui eandem describit historiam, dicitur: *Egressus Jesus in virtute Spiritus;* Circa quae duo loca observandum est, quod quando ad jejunandum ingressus est desertum, tantum dicitur: *Ductus a Spiritu;* ac verò quando inde exivit, dicitur: *In virtute Spiritus;* cujus hoc est mysterium, quia quando, post expletum rigorosissimum quadraginta dierum jejunijs, ex deserto egrediebatur, mox manifesta & evidentiæ edidit sanctitatis suae maicia, praedicationem suam laboriosissimam ordiendo, fundando super duodecim Apostolorum columnas nobilem illum Ecclesiae fabricam, prodigijs operando miracula, novamque & Evangelicam gratiae Legem quaquaversum promulgando. 9. Jejunium ut S. Ambrosius observat, à regio Propheta Davide vestimenti nomine appellatur. Operat, inquit, in jejunijs animam meam; Velte nimirum quae regit & cooperit animam, ad primos etenim parentes nostros alludere videtur, qui subito ut impositum illis abstinentiae praecipit fuerat transgressi, ut Moyses ait: *cognovimus se esse nudos;* sed nunquid ipsam quoque antea ferebant, mox ut creati fuerunt, & quando illum delictarum locum nudis omnibus